Pentru a evidenţia în mod cât mai clar situaţia învăţământului în limba
naţională, prezentăm în continuare dinamica şcolilor primare româneşti din
Meglenia, în perioada cuprinsă între ultimii ani ai secolului al XIX-iea şi până la
emiterea iradelei din 9/22 mai 1905, după cum urmează:

- Şcoala primară Berislav (vilaetul Salonic), înfiinţată în anul 1894, prin
grija institutorului Riza Pena, care a funcţionat aici timp de nouă ani, după care
s-a retras, succedându-i-se, câte un an fiecare, institutorii Noe Demetru, Taşcu
Linga şi Stoe Pampor, iar din anul 1905, Hristu Noe17

După ample dezbateri, atât cu reprezentanţii
diplomatici otomani, cât şi cu cei ai Marilor Puteri, se întrevedea o oază de
speranţă în vederea soluţionării, într-un mod favorabil, a doleanţelor acestora.
Prin unnare, la data de 9/22 mai 1905, sultanul Abdul Hamid al II-iea a emis o
irade prin care li se recunoşteau, în mod oficial, românilor balcanici drepturile
unui „millet" în cadrul statului otoman26

• În ziua unnătoarc. ministrul otoman al
Justiţiei şi Cultelor, Abdurrahman, înainta Patriarhului Ecumenic Ioachim al lll
lea o teskerea imperială prin care îl înştiinţa că, în mod oficial, românii balcanici
au libertatea de a folosi propria limbă în şcoli şi biserici şi de a participa la
alegerile pentru consiliile administrative27

•

Realităţile impuse prin iradeaua din 9/22 mai 1905 au atras după sine o
nouă reorganizare a învăţământului românesc de aici. În aceste condiţii,
conducerea guvernul român a dispus ca în anul şcolar 1905-1906, Ministerul
Cultelor şi Instrucţiunii Publice să elaboreze un nou regulament pentru şcolile,
bisericile şi comunităţile româneşti, care să fie distribuit de Ambasada română
din Constantinopol.

Documente diplomatice.
Afacerile Macedoniei. Conflictul greco-român. /905, Ministerul Afacerilor Străine,

Bucureşti. 1905, p. XXXI). Despre percepţia WlOr aromâni din zilele noastre asupra
semnificaţiei zilei de 9/22 mai 1905, vezi şi V. Coman, Români minoritari în România, în
,,Tomis. RevistA de cultură", iunie 2005, p. 87-88.

27 Gheorghe Zbuchea, O istorie a românilor din Peninsula Balcanică, secolele
XVJ/1-XX, Bucureşti, Editura Biblioteca Bucureştilor, 1999, p.

În urma acestui eveniment,
Nicolae Tacit întreprinde o inspecţie în Meglenia, între 14-21 iulie 1906, ocazie

28 Adina Berciu-Drăghicescu, op. cit., p. 88- 89.
29 Max Demeter Peyfuss, op. cit., p. I 03.
30 V. Coman, Unele aspecte privind urmările iradelei din 9/22 mai 1905 asupra

meglenoromânilor, în Congresele spiritualităţii româneşti. Ediţia a IX-a ( coordonator:
Gh. Zbuchea), [Bucureşti], Editura Semne, [2006], p. 289-295.

31 [Hristu lufu], Teribilele suferinţe ale românilor din Meglenia, în „Românul de
la Pind", IV, nr. I I ( 153 ), 12 martie 1906, p.